DECRETO Nº 3309/2020

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas
no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o
resultado do Concurso Público
Municipal Edital nº 002/2019,

PORTARIA N° 368/2020

DATA: 10 DE JUNHO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, MERI TEREZI-
NHA BARCZAK USS (matr. nº
887), portadora da Carteira de
Trabalho nº 88693/00056-PR
e RG 7.905.819-0/PR, admi-
tida em 11/02/2008, em con-
formidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2008/2013, (parcela 3/3),
no período de 05/06/2020 à
04/07/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 10 de
junho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 369/2020

DATA: 10 DE JUNHO DE 2020.

Ato nº 08/2020 dos aprovados
e homologado pelo Decreto nº
3256/2020;

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, GABRIELLA
HOLOVATY PSCHWOSNE, por-
tadora da CTPS 2188862/0060-
PR e RG 13.342.683-3/PRC,
para exercer o cargo de ADVO-
GADO, nível 21/Ref. A, com jor-
nada de 20 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas
nas Leis Municipais em vigor, a
contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, defini-
do pela Lei Complementar nº
001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 15 de
junho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2006| ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 15 DE JUNHO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos................................................... 07
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, LUIS ROBER-
TO KONRATH (matr. nº 1010),
portador da Carteira de Tra-
balho nº 3837485/0010-PR e
RG. 8.533.909-5/PR, admitido
em 19/08/2008, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
até 2013/2018, (parcela 3/3),
no período de 05/06/2020 à
04/07/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 10 de
junho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 370/2020

DATA: 15 DE JUNHO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, JOÃO BERNAR-
DO CEGIELKA (matr. nº 383),
portador da Carteira de Tra-
balho nº 46585/00048-PR e
RG 6.221.969-5/PR, admitido
em 01/02/1995, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
até 2011/2016, (parcela 1/3),

no período de 15/06/2020 à
14/07/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 15 de
junho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 371/2020

DATA: 15 DE JUNHO DE 2020.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, SUSANE MARIA
KLEIN (matr. nº 475), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 0014562/00053-PR e RG
6.016.788-5/PR, admitida em
09/09/1996, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
até 2011/2016, (parcela 1/3),
no período de 15/06/2020 à
14/07/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 15 de
junho de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 2006| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 15 de Junho de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 95/2020

PROCESSO DE DISPENSA Nº
26/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Uni-Turbos
LTDA - EPP

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para prestação de
serviços e fornecimento de ma-
teriais para manutenção correti-
va do motor da máquina Retro-
escavadeira JCB 3CX, frota 202
pertencente à Secretaria Muni-
cipal de Obras desta municipa-
lidade.

VALOR TOTAL: R$ 13.287,27
(Treze mil duzentos e oitenta e
sete reais e vinte e sete centa-
vos).
PRAZO DE CONTRATO: 6 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Uni-Turbos LTDA - EPP
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 26/2020.
Interessado: Secretaria Munici-

LICITAÇÕES

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

07.01.2.010.3.3.90.30 e
07.01.2.010.3.3.90.39.

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 15 de Junho
de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 223/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 198/2018.

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: CONSTRUTO-
RA SIEDLOWSKI LTDA.

OBJETO: Constitui objeto desta
Tomada de Preços a contrata-
ção de empresa especializada
para execução de serviços de
engenharia para construção da
Sede da Terceira Idade, com
área total de 1.456,50 m², con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 06 (seis)
meses, surtindo seus efeitos a
partir de 11 de junho de 2020.

     Edição N° 2006| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 15 de Junho de 2020

pal de Obras

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
95/2020.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para prestação de
serviços e fornecimento de ma-
teriais para manutenção correti-
va do motor da máquina Retro-
escavadeira JCB 3CX, frota 202
pertencente à Secretaria Muni-
cipal de Obras desta municipa-
lidade.

Favorecido: Uni-Turbos LTDA -
EPP, CNPJ: 03.643.099/0001-
38

Valor Total: R$ 13.287,27 (Treze
mil duzentos e oitenta e sete re-
ais e vinte e sete centavos).
Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 26/2020.

Elemento de Despe-
sa: 3.3.90.30.00.00.00 e
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:

 APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

 Construtora Siedlowski Ltda
EPP

CONTRATADA

PROCESSO N° 001/2020
ACRÉCIMO  A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 001/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Comercio de
Combusteis Cruz Machado - EI-
RELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
objetivando a aquisição de com-
bustível automotor em bomba,
para a frota municipal, sendo
gasolina comum, Arla, óleo die-
sel comum e óleo diesel S10,
em seus itens conforme espe-
cificações constantes do Anexo
deste edital.

VALOR DO ACRÉCIMO: R$
11,807,18 ( onze mil oitocentos
e sete reais e dezoito centavos)

ITEM 01: Gasolina Comum de
uso automotivo passa de R$ 3,61
o litro para R$ 3,74, perfazendo
o valor de R$ 2.176,08(dois mil
cento e setenta e seis reais e
oito centavos) .

ITEM 02: Óleo Diesel Comum
passa de R$ 2,85 o litro para R$
2,92 perfazendo o valor de R$
7.370,49 (sete mil trezentos e

EXTRATOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       setenta reais e quarenta centa-
vos)

ITEM 03: Óleo Diesel S-10 pas-
sa de R$ 2,89 o litro para R$
2,98 perfazendo o valor de R$
2.260,61 (dois mil duzentos e
sessenta reais e sessenta e um
centavos)

Perfaz o valor global da pre-
sente supressão R$ 11.807,18
(onze mil oitocentos e sete reais
e dezoito centavos).

Município de Cruz Machado

CONTRATANTE

 Comercio de Combusteis Cruz
Machado

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
069/2020

PROCESSO N° 071/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

23/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: FENIX EQUI-
PAMENTOS PARA INFORMÁ-
TICA - EIRELI.
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais e equipamentos de in-
formática, mini rack de parede e
aquecedores, destinados para
diversas secretarias desta muni-
cipalidade.
DO VALOR: R$ 1.498,00 (mil
quatrocentos e noventa e oito
reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃ: 06
(seis) meses

DA VIGENCIA: de 15 de junho a
15 de dezembro de 2020.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-

pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Fenix Equipamentos para Infor-
mática - Eireli

CONTRATADA

 EXTRATO DE CONTRATO N°
068/2020

PROCESSO N° 071/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

23/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CHITKO SO-
LUÇÕES EM INFORMÁTICA
LTDA.
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais e equipamentos de in-
formática, mini rack de parede e
aquecedores, destinados para
diversas secretarias desta muni-
cipalidade.
DO VALOR: R$ 1.365,90 (um
mil trezentos e sessenta e cinco
reais e noventa centavos)
PRAZO DE CONTRATAÇÃ: 06
(seis) meses

DA VIGENCIA: de 15 de junho a
15 de dezembro de 2020.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Chitko Soluções em Informática
Ltda.

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
067/2020

PROCESSO N° 071/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

23/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: FENIX INFOR-
MÁTICA E TELEFONIA LTDA
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais e equipamentos de in-
formática, mini rack de parede e
aquecedores, destinados para
diversas secretarias desta muni-
cipalidade.
DO VALOR: R$ 2.575,00 (dois
mil quinhentos e setenta e cinco
reais)
PRAZO DE CONTRATAÇÃ: 06
(seis) meses

DA VIGENCIA: de 15 de junho a
15 de dezembro de 2020.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Fenix Informática e Telefonia
Ltda

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
066/2020

PROCESSO N° 038/2020
PEGÃO ELETRÔNICO:

038/2020

Edição N° 2006 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) |  Segunda-Feira | 15 de Junho de 2020

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

das as fases de abate e demais
trabalhos pertinentes na área de
inspeção junto ao abatedouro
localizado na Linha Iguaçu Sul,
nesta municipalidade.

DO VALOR E PRAZO: Adita-se
o contrato sob n° 130/2015, sen-
do prorrogado por mais 3 (três)
meses, por se tratar de ativida-
des continuas, que perfaz o va-
lor global de R$ 7.673,85 (sete
mil seiscentos e setenta e três
reais e oitenta e cinco centavos)

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Marcio Josclei Czerwinski
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO SOB N° 101/2019
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2020
PROCESSO N° 113/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: José Luiz Ro-
drigues Lírio

OBJETO: - Contratação do pro-
fissional autônomo José Luiz
Rodrigues Lírio, para a função
de instrutor musical da Banda
Municipal de Cruz Machado,
com a finalidade de atender à
necessidade da Secretaria de
Educação e Cultura desta muni-
cipalidade.

DO VALOR E PRAZO: Adita-se
o contrato sob n° 101/2019, sen-
do prorrogado por mais 06(seis)
meses, por se tratar de ativida-
des continuas, que perfaz o va-
lor global de R$ 12.096,00 (doze
mil e noventa e seis centavos)

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: TRANSPORTE
SANTNA LTDA - ME
.
OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada objeti-
vando a contratação de empre-
sa para prestação de serviços
de transporte escolar para os
alunos da Rede Básica de ensi-
no, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Ane-
xo I deste edital.

DO VALOR: R$ 25.759,25 (vin-
te e cinco mil setecentos e cin-
quenta e nove reais e vinte e
cinco centavos.
PRAZO DE CONTRATAÇÃ: 06
(seis) meses

DA VIGENCIA: de 15 de junho a
15 de dezembro de 2020.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

TRANSPORTE SANTANA
LTDA - ME.

CONTRATADA

 EXTRATO DE CONTRATO N°
070/2020

PROCESSO N° 071/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO:

23/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LEONARDO A.
VERZA - EIRELI
.

Edição N° 2006 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 15 de Junho de 2020

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para aquisição de
materiais e equipamentos de in-
formática, mini rack de parede e
aquecedores, destinados para
diversas secretarias desta muni-
cipalidade.
DO VALOR: R$ 9.263,07 (nove
mil duzentos e sessenta e três
reais e sete centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃ: 06
(seis) meses

DA VIGENCIA: de 15 de junho a
15 de dezembro de 2020.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Leonardo A. Verza – Eireli
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO SOB N° 130/2015
CONTRATO/ADITIVO Nº

002/2020
PROCESSO N° 289/2015

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: Marcio Josclei
Czerwinski

OBJETO: Constitui objeto dessa
inexigibilidade de licitação a con-
tratação de profissional autôno-
mo e habilitado, conforme cre-
denciamento número 007/2015
para prestação de serviços de
médico veterinário, qualifica-
do na área de inspeção animal
para o acompanhamento de to-

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2006| Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Segunda-Feira | 15 de Junho de 2020

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

José Luiz Rodrigues Lírio
CONTRATADA

7 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2006 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 15 de Junho de 2020

DIVERSOS

15/06/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Rogério Nowak 1594 14/06/2020 14/06/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/06/2020 10/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO ONIBUS AZR-8099Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 15/06/2020 15/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória MICRO MARCOPOLO AYI-3983Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 12/06/2020 12/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/06/2020 10/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BBF-6106 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 11/06/2020 11/06/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA BAG-8617Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 10/06/2020 10/06/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULANCIA AZO-1248Transporte de Pacientes

Marcia Kapica 730 13/06/2020 13/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA BAG-8617Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Solange Litka 1471 12/06/2020 12/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA BAG-8617Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Claudir Vonei Filipiak 581 12/06/2020 12/06/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 15/06/2020 15/06/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Ateneia Ap. Otto 1234 10/06/2020 10/06/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 Levar veículo para conserto